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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na tématiku a význam bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci (BOZP) jako důležitý článek každého podniku. Práce je členěna do dvou hlavních

částí.

Teoretická část vymezuje legislativní rámec povinností pro zaměstnavatele v této oblasti,

dále se zaměřuje na definici rizik na pracovišti a jeho správnou ergonomii.

Praktická část představuje společnost, ve které je zkoumán současný stav bezpečnosti práce,

je provedena analýza rizik, zhodnocení a optimalizace stávajícího systému v organizaci.

Klíčová slova: BOZP, ochrana, bezpečnost, školení, prohlídky, analýza, riziko, úraz,

prevence, pracoviště, ergonomie

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the topic and importance of occupational safety and health

(OSH) as an important part of every company. The thesis is divided into two main parts.

The theoretical part defines the legislative framework of obligations for employers in this

area, further on it focuses on the definition of risks in the workplace and its correct

ergonomics.

The practical part introduces the company in which the current state of work safety

is examined, risk analysis, evaluation and optimization of the existing system

n the organization have been done.

Keywords: OSH, protection, safety, training, check-up, analysis, risk, injury, prevention,

workplace, ergonomics
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ÚVOD

Starost vedoucích o bezpečí a zdraví svých podřízených je stará jako práce samotná.

Zejména pro vysoce rizikové činnosti, jakými je nakládání s radioaktivními materiály, práce

v dolech, výroba a využití trhavin, práce s toxickými látkami včetně jejich dopravy

a skladování, stavby výškových budov nebo montáže vedení vysokého napětí bylo již

odedávna nezbytné ustanovit předpisy pro bezpečný výkon práce. V dnešní době se stala

bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) prvořadou podmínkou pro zahájení

jakéhokoliv provozu a je hlavní povinností, vyplývající pro obě strany z pracovně-právního

vztahu mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem.

Bezpečnostní normy a předpisy jsou vytvářeny pro jednotlivá odvětví tak, aby co nejlépe

postihla konkrétní rizika a vlivy daného provozu. Pro podniky, působící na našem území

jsou závazné normy a předpisy Evropské Unie a legislativa České republiky. Povinné

školení musí absolvovat nejen nově nastupující zaměstnanec, ale v pravidelných intervalech

jsou školeni všichni pracovníci, včetně středního a vrcholového managementu. Odborný

a nestranný přístup nejlépe zabezpečí externí lektoři, kteří využívají ověřenou metodiku

školení. Jejich kvalifikace je zárukou, že výuka proběhne přesně podle nejnovější platné

legislativy.

Každodenní dodržování nastavených bezpečnostních norem je povinností všech

zaměstnanců. Přehlížení drobných prohřešků snadno vede k vážným následkům. Jedná

se zejména o dodržování předepsaných pracovních postupů, používání osobních ochranných

pracovních pomůcek, dodržování striktního zákazu požívání alkoholu a jiných návykových

látek na pracovišti (včetně příchodu na pracoviště pod jejich vlivem), jakož i kontrola

protipožárních opatření, především kouření a manipulace s otevřeným ohněm.

Pracovní úrazy mají každoročně za následek desítky usmrcených a stovky zraněných osob.

Každá taková mimořádná událost má na svém počátku porušení jednoho nebo více

platných předpisů. Vyšetřování zpravidla přesně určí viníka, ale jeho potrestání život ani

zdraví nenahradí. Rovněž náklady, spojené s léčbou a rekonvalescencí obětí pracovních

úrazů, stejně jako částky vyplacené na jejich odškodnění či bolestném nejsou zanedbatelné.

Proto je důraz na přísné dodržování BOZP na všech pracovištích rok od roku větší.

První část mé práce má přiblížit problematiku BOZP. Jsou v ní uvedeny oblasti, kterých

se dotýká, právní normy, které stanovují legislativní rámec, jaké jsou druhy prováděných

školení, typy pracovišť a rizika, která na nich mohou nastat.
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Praktická část je zaměřena na analýzu bezpečnosti na pracovišti společnosti

HSA systems s.r.o. Jsou v ní provedena šetření pro odhalení případných rizik, navrženy

vlastní kroky zlepšení bezpečnosti na pracovišti a na závěr předneseny výsledky této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÁTKY BOZP

Vznik BOZP neboli bezpečnosti a ochrany zdraví při práci byl logickým krokem a existuje

stejně dlouho jako práce samotná nebo minimálně jako vykonávání určitých úkonů.

Na zvýšení bezpečnosti při prováděných činnostech se značně podepisuje lidský pud

sebezáchovy. Hlavním rozdílem mezi bezpečností práce v minulosti a dnes je v úrovni

analýzy rizik a zabezpečení ochrany proti nim. Tvorba předpisů v této oblasti je kontinuální

proces, který vychází z nutnosti reagovat na použití nových materiálů, technologií,

pracovních postupů a doposud špatně ověřených dopadů na zdraví pracovníka. S rozvojem

technologií se ale vyvíjejí i možnosti poskytování kvalitnější ochrany a zajištění bezpečnosti

při vykonávání práce.

V dřívějších dobách se o svou bezpečnost starali hlavně sami zaměstnanci, kteří chtěli

zamezit újmě na vlastním zdraví nebo životě. Snažili se o zajištění co nejvyšší bezpečnosti

na svých pracovištích. Postupem času tato povinnost přešla ve větší míře na zaměstnavatele

a bezpečnostní předpisy se staly povinným prvkem. Zaměstnavatel i zaměstnanec jsou

zodpovědní za jejich znalost a dodržování.

Úroveň bezpečnosti práce v dnešní době stále roste. Jejich podoba je vymezena dle zákonů

v dané zemi, kde zaměstnavatel svůj podnik provozuje. Pro Českou republiku jsou to platné

zákony Evropské unie a zákony České republiky.

Do souboru právních předpisů BOZP v dnešní době také patří ochrana životního prostředí

a požární ochrana. Jedná se o komplexní systém řešení managementu podniku, který kromě

BOZP musí řešit i obory přidružené.
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2 VYMEZENÍ POJMŮ

Obecně lze říci, že BOZP (bezpečnost a ochrana zdraví při práci) je uceleným souhrnem

opatření vytvořených na základě zákonných povinností a vnitřních bezpečnostních směrnic

zaměstnavatele. Slouží ke snížení počtu pracovních úrazů i omezení jejich následků.

Definuje a snaží se eliminovat potenciální zdravotní a bezpečnostní rizika hrozící

zaměstnanci. Problematika vychází z řady pojmů, jejichž znalost a přesná implementace

je nezbytná pro správné pochopení a účinné zavedení předpisů v dané oblasti.[2]

2.1 Politika BOZP v organizaci

Vytýčí komplexní záměry obsažené ve strategickém plánování vrcholového managementu

a cíle organizace s ohledem na účinnost BOZP. Organizací je zde míněn subjekt, který

se zabývá hospodářskou činností, bez ohledu na jeho právní formu.

2.1.1 Zaměstnavatel

Právnická nebo fyzická osoba zaměstnávající jedince v pracovněprávním vztahu v souladu

s § 7 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů.

2.1.2 Vedoucí zaměstnanec

Je zaměstnavatelem stanovený pracovník, který je v rámci udělených kompetencí oprávněn

pověřovat jiné pracovníky úkoly. Jeho pozice je závazná a nese odpovědnost za svěřené

pracoviště a zaměstnance daného úseku.

2.1.3 Obsluha zařízení

Oprávněná kvalifikovaná osoba, způsobilá k výkonu práce na přiděleném stroji nebo

zařízení. Disponuje požadovaným vzděláním, praxí a znalostmi potřebných k bezpečné

činnosti.

2.1.4 Nebezpečný prostor zařízení

Prostor uvnitř nebo vně zařízení, ve kterém je zaměstnanec vystaven riziku ohrožení

zdraví.[4]

2.1.5 Osobní ochranné pracovní prostředky – OOPP

Jsou případy, kdy nelze rizika eliminovat nebo alespoň snížit změnou uspořádání pracoviště,

případně zavedením opatření v oblasti organizace práce. Tehdy má zaměstnavatel

za povinnost vybavit pracovníky osobními ochrannými pracovními prostředky. Takto

https://www.bozp.cz/slovnik-pojmu/pracovni-uraz/
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navržené OOPP nesmějí bránit zaměstnancům ve vykonávání určené práce, a zároveň musí

splňovat kritéria pro daný provoz.

2.1.6 Kategorie OOPP


[…]


cirkulace a filtrace vzduchu, která právě v zimních měsících umožňuje snížení spotřeby

energie na vytápění
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Poslední vyhodnocená hrozba, kterou analýza rizik odhalila, je problematika sedacího

nábytku. Jelikož se i v dotazníku prokázala nespokojenost zaměstnanců se svými pracovními

židlemi, bude řešení toho rizika uvedeno v kategorii dotazníku.

12.2 Dotazníkové šetření

Výsledky dotazníkového šetření nám odhalily další dvě rizika, která se v analýze

neprojevila. Zároveň dotazník přinesl neuspokojivý výsledek na téma Ergonomie pracoviště.

Tato skutečnost měla okamžitou odezvu a jednatel společnosti přislíbil, že v rámci

následujícího školení BOZP proběhne i proškolení, které bude zaměřeno na ergonomii

uspořádání pracoviště. Dotazníkového šetření se zúčastnilo všech devět pracovníků.

Za normální situace by šlo neprůkazné měření, ale v tomto případě šlo o 100 % zaměstnanců,

včetně jednatele společnosti, který je schopen provádět okamžité nápravy. Výsledky

dotazníkového šetření tak mají vysokou efektivitu.

12.2.1 Osvětlení na pracovišti

Dotazník také potvrdil, že ne každé pracovní místo na má stejně kvalitní přísun denního

světla. Tento aspekt je pochopitelný, ale na základě dohody s jednatelem, kterému byly

výsledky dotazníku předloženy, dojde na pracovišti k přeskupení pracovních míst

a skladovacích regálů tak, aby co největší počet pracovních míst, byl u oken a pracovníci tak

nebyly odkázáni pouze na umělé osvětlení. To by mělo v budoucnu omezit negativní vlivy

na jejich zrak. Na celém pracovišti bude následně provedeno měření kvality osvětlení.

12.2.2 Sedací nábytek

Kvalita sedacího nábytku. Riziko, které je často opomíjeno. Tento návrh opatření nebyl

jednatelem společnosti zprvu akceptován jako zlepšení bezpečnosti na pracovišti. Jak bylo

v teoretické části uvedeno, špatná ergonomie pracoviště může vést ke zdravotním obtížím a

nemocím z povolání. Výkon práce na pracovišti společnosti HSA systems s.r.o. se provádí

převážně v sedě za pracovním stolem a proto je vhodný sedací nábytek nezbytný. Výsledky

dotazníku to jen potvrzují. Třetina zaměstnanců není spokojena se svým pracovním sedacím

nábytkem a dvě třetiny z nich v dotazníku uvedly, že mají z práce bolesti zad. Takovéto

zdravotní obtíže mohou vést k nesoustředěnosti a tím i ke snížení osobní bezpečnosti

na pracovišti. Zároveň mohou být důvodem snížení produktivity zaměstnance i kvality jeho

práce. Dlouhodobě pak zvyšují riziko pracovní neschopnosti či trvalých následků.

Uvedené skutečnosti přispěly k vytvoření projektu na zvýšení kvality ergonomie pracoviště.

Bude proveden nákup kvalitnějšího sedacího nábytku.
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13 ZÁVĚR

Bezpečné pracoviště. To by měl být jeden z hlavních cílů zaměstnavatelů nejen v naší

republice. Vztahuje-li se na podnikání zaměstnavatele Hlava pátá, a to v plném znění, plyne

pro něj velké množství povinností. V případě jejich porušení nebo nedodržení hrozí

i poměrně velké sankce.

Praktická část práce se zaměřila na tři možné kontroly kvality BOZP ve vybrané společnosti

HSA systems s.r.o. Výsledky potvrdily, že firma splňuje vysoká kritéria, která se u podniku

zaměřeného na výrobu očekávají. Šetření bezpečnosti na pracovišti byla provedena

za pomoci analýzy současného stavu na pracovišti, pozorování, analýzy rizik

a dotazníkového šetření.

Výsledky analýzy prokázaly výskyt tří hrozeb, které se na pracovišti nacházejí a bylo

zapotřebí je vymezit. Na základě pohovorů s jednatelem společnosti se postupně podařilo

tato opatření připravit a v některých případech i zavést během provozu. Realizace

zbývajících by měla proběhnout ještě v tomto roce.

Dotazníkové šetření přineslo tři výsledky, které rovněž vyžadovaly nápravu,

aby nedocházelo ke zvyšování nebezpečí na pracovišti. Stejně jako u výsledků dosažených

v analýze rizik, i výsledky dotazníkového šetření přinesly okamžitou reakci ze strany

zaměstnavatele. Na pracovišti již došlo k úpravě pracovních míst zaměstnanců tak, aby

se nacházeli u oken a místa, kde je snížená úroveň denního světla, byla využita přednostně

pro skladovací police a regály. Za úspěšný je považován projekt, který docílí obměny

pracovního sedacího nábytku, za nový a ergonomický. Tento nábytek by měl docílit snížení

počtu případů bolestí zad u zaměstnanců.

Závěrem své práce jsem navrhnul vlastní opatření pro zvýšení bezpečnosti na pracovišti,

který má za cíl bezpečnost pracoviště ve chvíli, kdy dojde k výpadku kteréhokoliv

pracovníka z důvodu nemoci nebo dovolené, aby nedošlo ke snížení bezpečnosti

na pracovišti. Toto navržené opatření má za cíl, aby u každé montáže byl přítomen

minimálně jeden zaměstnanec, který u dané výroby dosahuje úrovně vedoucího pracovníka.

Tento návrh byl vedením společnosti přijat do zkušebního provozu, proběhlo přezkoušení

zaměstnanců s cílem získat jejich hodnocení pro jednotlivé druhy vyráběných zařízení.

Všechny výsledky šetření byly souhrnně uvedeny v kapitole Výsledky šetření.

Jsou v ní uvedeny všechny zjištěné hrozby a jejich řešení, aby byla míra rizika co nejvíce

minimalizována.
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