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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Kapitola 1 je spíše úvod než kapitolou v teoretické části.

Odvolávání se na zdroje je nedostatečné.

V kapitole 2 na str. 14 je na posledním odstavci před kapitolou 2.3 odvolávka na zdroj [51],

seznam zdrojů ale končí číslem 16. Kapitola 3, zdroje mají zdvojené závorky. Kapitola 4 má u

zdroje zdvojené závorky, a to u druhého odstavce, zbytek kapitoly bez zdroje. Kapitola 5

pouze jeden zdroj. Celá kapitola 6 je bez zdroje.

Teoretická část je jen souhrnem bez hlubších informací.

V praktické části nevím, co je práce studenta a jaké informace mohly být poskytnuty firmou.

Ve zdrojích chybí, zda mu firma něco poskytla, či čerpal informace z webových stránek

HSA systems. viz kapitola č. 8, která je bez zdroje. Kapitola 9, podkapitola 9.1, ve které je

v názvu tabulka, nevím, kdo tabulku 8 vytvořil a kde vzal data a na základě čeho tak naplnil

tabulku daty.
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Kapitola 10 dotazník. Dotazníku vytýkám, že nedával prostor zaměstnancům. Zaměstnanec

by měl mít prostor pro vyjádření svého názoru, nápadu či zlepšení. Například u otázky č. 7.

v dotazníku mohlo být v případě odpovědi Ne – doplňte co by zpříjemnilo vaše pracovní

prostředí.

Vyhodnocení otázek je zmatečné, alespoň měl být vždy nadpis, o jakou se jedná otázku a ne,

že člověk hledá dle textu u obrázku jako např. graf 5 – hodnocení školení.

Str. 44, vyhodnocení otázky č. 7, musím upozornit, že i jeden nespokojený pracovník může

způsobit škody na pracovišti jako nositel špatné nálady v kolektivu! Proto Vaše vyhodnocení

beru jako nedostatečné.

Abych nebyl kritický, práce řeší zastupitelnost zaměstnanců na pracovišti. Student provedl

analýzu a následně ji vyhodnotil. Jen je škoda, že nešel více v práci do hloubky.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Proč jste nedal pracovníkům v dotazníku prostor na seberealizaci?

2) Proč neuvádíte zdroje ve své práci, mám to chápat tak, že jste třeba

kapitolu č. 8 sám vymyslel včetně loga?

3) Jak jste získal data pro zpracování tabulky č. 8?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 29. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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